

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức ngày hội, ngày lễ trong trường Mầm non**  
**Năm học 2022-2023**

Thực hiện Công văn số 2746/SGDDĐT-GDMN, ngày 31/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022 - 2023; Công văn số 2803/SGDDĐT-GDMN, ngày 06/9/2022 của Sở GDĐT về kế hoạch trọng tâm tháng GDMN năm học 2022 - 2023;

Kế hoạch số 196/KH-UBND, ngày 06/9/2022 của Ủy ban nhân dân quận Hồng Bàng về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023;

Công văn số 269/GDĐT, ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022 - 2023; Công văn số 270/GDĐT, ngày 09/9/2022 của Phòng GDĐT về nhiệm vụ trọng tâm tháng GDMN năm học 2022 - 2023.

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường. Trường Mầm non Sở Dầu xây dựng kế hoạch tổ chức và thực hiện các hoạt động lễ hội năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

**I. Mục đích:**

- Tổ chức các ngày lễ hội là một hoạt động giáo dục cần thiết trong chương trình chăm sóc giáo dục trẻ mầm non, thông qua hoạt động lễ hội trong năm sẽ góp phần phát triển trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ đặc biệt hình thành và phát triển tình cảm kỹ năng XH cho trẻ.

- Đáp ứng nhu cầu xúc cảm, giao lưu và là một trong những hoạt động giáo dục hấp dẫn. Việc tổ chức lễ hội được coi là một trong những phương tiện giáo dục nhiều mặt cho trẻ ở trường mầm non và cũng là một trong những nội dung đổi mới chương trình giáo dục mầm non hiện nay.

- Trẻ hiểu được ý nghĩa về một số ngày hội ngày lễ gần gũi và thể hiện xúc cảm, tình cảm và thái độ của mình trong các ngày lễ hội.

- Tổ chức các ngày hội ngày lễ mang tính giáo dục cao, trong đó giáo dục trẻ tình cảm đạo đức, tình yêu quê hương đất nước, lòng biết ơn và yêu mến những người đã quan tâm chăm sóc trẻ.

## II. Yêu cầu:

- Nội dung lễ hội phù hợp, mang bản sắc, truyền thống của dân tộc.
- Nội dung lễ hội gần gũi, có ý nghĩa phù hợp với mục đích của ngày hội. Phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương. Đảm bảo tính thẩm mỹ, giáo dục hình thành tình cảm và kỹ năng xã hội cho trẻ.
- 100% trẻ được tham gia chủ động, tích cực.
- Tạo được không khí ngày hội vui tươi, phấn khởi, ấn tượng với trẻ, với đại biểu và các bậc phụ huynh.
- Đặc biệt quan tâm đến việc thực hiện các biện pháp phòng dịch Covid-19:

## III. Một số ngày lễ hội được tổ chức trong năm học 2022-2023:

1. Ngày hội đến trường của bé
2. Bé vui tết trung thu
3. Hội thi Duyên dáng áo dài VN kỷ niệm ngày phụ nữ VN 20/10
4. Ngày nhà giáo VN 20/11
5. Ngày thành lập quân đội nhân dân việt nam 22/12
6. Tết Nguyên đán.
7. Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3
8. Liên hoan Bé khỏe ngoan
9. Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và “Ngày lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi”.

## IV. Tổ chức thực hiện:

Tháng	Nội dung	Biện pháp thực hiện	Thời gian & người thực hiện	Ghi chú
Tháng 9/2022	Tổ chức “Ngày hội đến trường của bé”	- Xây dựng ND kịch bản - Họp TTCM phân công GV chịu trách nhiệm xây dựng và tập các tiết mục VN chào mừng, (02 VN cô, Không tiết mục VN cháu). Phân công GV dẫn chương trình - Định hướng cho GV chọn nhạc có ý nghĩa liên quan đến ngày hội và mang tính thời sự Phòng chống dịch Covi-19	- Tuần III T8/2022 - HPCM + TTCM các khối và GV chịu trách nhiệm VN  - HPCM	
		- Tổng duyệt chương trình	Dự kiến: - Sáng 8h30 ngày 4/9/2022 - Địa điểm: Sân trường	

Tháng	Nội dung	Biện pháp thực hiện	Thời gian & người thực hiện	Ghi chú
		- Tổ chức chương trình “ <i>Ngày hội đến trường của bé</i> ”	Sáng 8h30 (05/9/2022) - Địa điểm: Sân trường - 100% trẻ các lớp	
	- Tổ chức chương trình “ <b>Bé vui tết trung thu</b> ”	- Tổ chức trang trí mâm cỗ; Xem múa rối; múa sư tử, rước đèn; Liên hoan phá cỗ tại lớp	- HPCM+TT các khối. - TTCM - HPCM+GV - Dự kiến: + Thời gian tổ chức: 3h00’ Chiều thứ sáu ngày 09/9/2022 + Địa điểm: Sân trường + 100% trẻ các lớp tham gia	
<b>Tháng 10/2022</b>	Ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ VN 20/10.	- Triển khai nội dung chào mừng tích hợp trong chương trình GDMN theo chủ đề thông qua sinh hoạt chuyên đề tại tổ nhóm CM  - Hội thi Duyên dáng áo dài Việt Nam	- TTCM, GV các lớp. - Tổ chức bé làm nội trợ tại các lớp MG: Chế biến một số món ăn đơn giản  - Dự kiến: + Thời gian tổ chức: 15h00’ (19/10/2022) + Địa điểm: Sân trường + 100% cô và trẻ	
<b>Tháng 11/2022</b>	Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11	- Triển khai nội dung chào mừng tích hợp trong chương trình GDMN theo chủ đề thông qua sinh hoạt chuyên đề tại tổ nhóm CM  - Tuyên truyền, trang trí nhằm Giáo dục ý nghĩa ngày nhà giáo VN đến trẻ thông qua trò chuyện, múa hát, tạo sản phẩm tặng thầy cô giáo.	- TTCM, GV các lớp.	

Tháng	Nội dung	Biện pháp thực hiện	Thời gian & người thực hiện	Ghi chú
Tháng 12/2022	Ngày hội “những chiến sĩ Tí hon”	- Xây dựng KH, ND chương trình, kịch bản về ngày hội những chiến sĩ Tí hon cho trẻ.	HPCM TTCM các khối.	
		- Tổng duyệt chương trình	Dự kiến: Thời gian tổng duyệt vào thứ ba ngày 20/12/2022	
		- Tổ chức chương trình Ngày hội “ <i>Những chiến sĩ Tí hon</i> ”	+ Thời gian tổ chức vào thứ 4 ngày 21/12/2022 + Địa điểm: Sân trường + 100% trẻ các lớp tham gia.	
Tháng 1+2/ 2023	Ngày hội gói bánh chưng	- Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa tết cổ truyền trong các buổi SH chủ đề tại tổ nhóm - Trang trí, tạo MT về ngày tết - Chuẩn bị các điều kiện tổ chức ngày hội gói bánh chưng	- Tổ chức tại lớp: Tích hợp chủ đề: tết và mùa xuân Dự kiến: Thời gian tổ chức Tuần 2/1/2023 - CB, GV, NV, phụ huynh cùng phối hợp + Địa điểm: Sân trường + 100% trẻ các lớp tham gia.	
Tháng 3/2023	Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.	- Hợp Tổ chuyên môn, thống nhất nội dung được tích hợp trong HĐGD theo chủ đề. Mục đích: Tuyên truyền, giáo dục trẻ ý nghĩa ngày 8/3; Thông qua việc tổ chức ngày lễ, giáo dục sự kính trọng, lòng biết ơn và tình cảm của trẻ với ba mẹ, cô giáo và tôn trọng các bạn gái.	- Giáo viên thực hiện tại lớp, tích hợp ND chương trình GDMN - GV tổ chức cho 100% trẻ được trải nghiệm tạo sản phẩm tặng người thân: vẽ tranh, xé, dán, nặn hoa... - Tổ chức bé làm nội trợ tại các lớp MG: chế biến một số món ăn đơn giản	

Tháng	Nội dung	Biện pháp thực hiện	Thời gian & người thực hiện	Ghi chú
Tháng 4/2023	Tổ chức: <b>Liên hoan BKN</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng KH, thời gian tổ chức, Nội dung bài tập, kịch bản, tiết mục văn nghệ chào mừng.</li> <li>- Triển khai KH đến 100% giáo viên</li> <li>- Phân công nhiệm vụ</li> <li>- Tổng duyệt và Tổ chức chương trình</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- HPCM+ TTCM</li> <li>- Dự kiến: + Thời gian tuần IV – tháng 4 năm 2023</li> <li>+ Địa điểm: Sân trường</li> <li>+ 100% trẻ các lớp tham gia.</li> </ul>	
Tháng 5/2023	Liên hoan tết thiếu nhi 1-6 và chia tay các bé 5 tuổi lên lớp 1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng KH, thời gian tổ chức, Nội dung, kịch bản chương trình, tiết mục văn nghệ chào mừng</li> <li>- Triển khai đến 100% giáo viên</li> <li>- Phân công Gv dẫn chương trình</li> <li>- Phân công nhiệm vụ</li> <li>- Tổng duyệt</li> <li>- Tổ chức</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- HPCM+TT các khối.</li> <li>- Dự kiến thời gian tổ chức vào tuần IV – tháng 5 năm 2022</li> <li>+ Địa điểm: Sân trường</li> <li>+ 100% trẻ các lớp tham gia.</li> </ul>	

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức ngày hội ngày lễ của trường MN Sở Dầu năm học 2022-2023. BGH đề nghị CBGVNV nhà trường thực hiện nghiêm túc, nếu có vướng mắc cần trao đổi trực tiếp với Ban giám hiệu để kịp thời điều chỉnh./.

**Nơi nhận:**

- BGH;
- TT, TPCM;
- Lưu: HSCM; VT.

  
**HIỆU TRƯỞNG**  
**MẦM NON**  
**SỞ DẦU**  
**Hoàng Thị Vân Anh**

